С исключением сезонного фактора +0,2% м/м SA. По итогам января–мая 2024 года оборот

вырос на +5,1% г/г.

9. Уровень безработицы в мае 2024 второй месяц подряд держался на исторических

минимумах – 2,6% от рабочей силы. С начала 2024 года показатель в среднем составляет 2,7%.

Рост заработной платы в апреле 2024 года (по последней оперативной информации) в

номинальном выражении составил +17,0% г/г после +21,6% г/г месяцем ранее, в реальном

выражении – +8,5% г/г после +12,9% г/г, а еѐ размер составил 83 875 рублей.

За январь–апрель 2024 года рост номинальной заработной платы составил +19,0% г/г,

реальной заработной платы – +10,5% г/г.

1
 В связи с уточнением ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников

которых не превышает 15 человек, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, динамика оборота розничной

торговли, платных услуг населению и общественного питания была скорректирована с января 2023 года. Кроме того, учтены

изменения, внесѐнные респондентами в ранее представленные данные

Отчет № 570-2-24 ФГБУК МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК «АРХАНГЕЛЬСКОЕ« (ИНН 5024030187)

ООО «Аудит и консалтинг», тел.: (499) 130-32-01   31

 Основные макроэкономические показатели Таблица 3.1

в % к соотв. периоду предыдущего года
янв.–

май.24
май.24 апр.24 I кв. 24 мар.24 фев.24 янв.24 2023 IV кв. 23 III кв. 23 II кв. 23 I кв. 23 2022

Экономическая активность

ВВП 5 4,5 4,4 5,4 4,2 7,6 4,8 3,6 4,9 5,7 5,1 -1,6 -1,2

Сельское хозяйство 1,2 1 1,4 1,2 2,5 0,5 -0,2 -0,3 -5,7 2,4 1,1 1,6 11,3

Строительство 4,6 7 4,5 3,5 1,9 5,1 3,9 7,9 6,6 7,5 9,1 10 7,5

Оптовая торговля 12,3 11,1 12,6 12,6 10,2 16,2 11,9 8,9 16,1 21,9 11,7 -12,8 -16,2

Суммарный оборот 7,8 6,6 7,31 8,51 8,51 9,81 7,21 8,01 10,51 12,61 10,71 -2,41 -3,3

Розничная торговля 9,3 7,5 8,21 10,41 10,81 11,71 8,61 8 11,7 14 11,2 -5,5 -6,5

Платные услуги населению 4 4,3 4,91 3,61 2,31 4,61 4,01 6,91 6,71 7,91 7,61 5,21 5

Общественное питание 5,1 4 5,71 5,31 4,71 9,01 2,21 13,9 10,5 12,4 19,9 13,9 7,6

Грузооборот транспорта -0,2 -0,2 -1,8 0,3 0 3,8 -2,6 -0,6 1,9 0 -2,5 -1,6 -2,3

Грузооборот транспорта (за искл. трубопроводного) -4,2 -1,9 -2,5 -5,6 -5 -3,2 -8,4 2 1,6 1,3 1,5 3,5 0,2

Инвестиции в основной капитал - - - 14,5 - - - 9,8 8,6 14,5 13,3 1 6,7

Промышленное производство 5,2 5,3 3,9 5,6 4 8,5 4,6 3,5 4,1 5,4 5,7 -1,4 0,7

Добыча полезных ископаемых 0,2 -0,3 -1,7 1,1 0,4 2,1 0,8 -1,3 -0,7 -1,3 0,5 -3,6 1,5

Обрабатывающие производства 8,8 9,1 8,3 8,8 6 13,5 7,5 7,5 7,8 10,8 10,5 0,5 0,3

Рынок труда и доходы населения

Реальная заработная плата

в % к соотв. периоду предыдущего года 10,53 - 8,5 11 12,9 10,8 8,5 8,2 8,5 8,7 11,4 1,9 0,3

Номинальная заработная плата

рублей 814 723 - 83 875 80 582 87 740 78 432 75 034 74 854 83 684 70 639 73 534 66 778 65 338

в % к соотв. периоду предыдущего года 19,03 - 17 19,5 21,6 19,3 16,6 14,6 16,3 14,3 14,4 10,7 14,1

Реальные денежные доходы

в % к соотв. периоду предыдущего года - - - 5,9 - - - 5,6 6,9 6 4,7 4,2 4

Реальные располагаемые денежные доходы

в % к соотв. периоду предыдущего года - - - 5,8 - - - 5,8 7 5,5 3,3 7,3 4,5

Численность рабочей силы

в % к соотв. периоду предыдущего года 0,1 0,4 0,2 0 0 0,1 -0,3 0,5 0,9 0,7 0,4 0,2 0,4

млн чел. 75,7 76,1 76 75,5 75,6 75,5 75,4 76 76,4 76,4 75,8 75,6 75,6

млн чел. (SA) 76 76,2 76,1 75,9 76 76 75,8 - 76,2 76,1 75,9 75,9 -

Численность занятых

в % к соотв. периоду предыдущего года 0,8 1 0,9 0,7 0,8 0,9 0,5 1,4 1,7 1,6 1,2 0,9 1,3

млн чел. 73,7 74,1 74 73,4 73,6 73,4 73,2 73,6 74,1 74,1 73,4 72,9 72,6

млн чел. (SA) 74 74,2 74,1 73,9 74 73,9 73,7 - 74 73,8 73,5 73,3 -

Численность безработных

в % к соотв. периоду предыдущего года -20,2 -16,7 -20,5 -21,2 -22,4 -20 -21,4 -19,7 -21 -21,9 -19,8 -16,3 -17,7

млн чел. 2,1 2 2 2,1 2 2,1 2,1 2,4 2,2 2,3 2,4 2,7 3

млн чел. (SA) 2,1 2 2 2,1 2 2,1 2,1 - 2,2 2,3 2,5 2,6 -

Уровень занятости

в % к населению в возрасте 15 лет и старше (SA) 61,2 61,3 61,3 61,1 61,2 61,1 61 - 61 60,9 60,7 60,5 -

Уровень безработицы

в % к рабочей силе  2,7 2,6 2,6 2,8 2,7 2,8 2,9 3,2 2,9 3 3,2 3,5 4

SA 2,7 2,7 2,6 2,7 2,7 2,8 2,8 - 2,9 3 3,2 3,5 -

Источник: Росстат, расчѐты Минэкономразвития России

Отчет № 570-2-24 ФГБУК МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК «АРХАНГЕЛЬСКОЕ« (ИНН 5024030187)

ООО «Аудит и консалтинг», тел.: (499) 130-32-01   32